1

1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 75/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada neste edital de seleção para ingresso no 1º
Semestre de 2025 no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO), com
efeito, determina que:

I - Acrescenta-se no Anexo I do edital a bibliografia básica da subárea de Fitoterapia:

ÁREA FITOTERAPIA

1. ARAÚJO, ELIANE AVANY MALVEIRA ; LIMA, GEISY REBOUÇAS ; SANTOS DE MELO,
LUCIANA ALEIXO DOS ; SOUSA, LEILANE BENTES DE ; VASCONCELLOS, MARNE
CARVALHO DE ; CONDE, NIKEILA CHACON DE OLIVEIRA ; TODA, CARINA ; HANAN,
SIMONE ASSAYAG ; ALVES FILHO, ARY DE OLIVEIRA ; BANDEIRA, MARIA FULGÊNCIA
COSTA LIMA . Effect of a Copaiba Oil-Based Dental Biomodifier on the Inhibition of
Metalloproteinase in Adhesive Restoration. Advances in Pharmacological and Pharmaceutical
Sciences , v. 2021, p. 1-10, 2021.

2. BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção
Básica. Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no SUS - PNPIC-
SUS/Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. -
Brasília: Ministério da Saúde, 2006. 92 p.

3. BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos.
Departamento de Assistência Farmacêutica. Política nacional de plantas medicinais e
fitoterápicos / Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos,
Departamento de Assistência Farmacêutica. Brasília: Ministério da Saúde, 2006. 60 p.

4. CONDE, NIKEILA CHACON DE OLIVEIRA; PEREIRA, MARIA DO SOCORRO VIEIRA;
BANDEIRA, MARIA FULGÊNCIA COSTA LIMA ; VENÂNCIO, GISELY NAURA ; OLIVEIRA,
GLAUBER PALMA DE ; SAMPAIO, FÁBIO CORREIA . Atividade antimicrobiana in vitro de
plantas da Amazônia sobre alguns micro-organismos formadores do biofilme dental. Revista
Odonto Ciência (PUCRS. Impresso), v. 30, p. 179, 2016.

5. MELO, LUCIANA ALEIXO DOS SANTOS ; Toda, Carina ; BANDEIRA, MARIA FUGÊNCIA
COSTA LIMA ; ALVES, ANA PAULA NEGREIROS NUNES ; JUNIOR, ANTÔNIO ERNANDO
CARLOS FERREIRA ; DE SOUZA, TATIANE PEREIRA ; RODRIGUES, MARIA IMACULADA
DE QUEIROZ ; CONDE, NIKEILA CHACON OLIVEIRA . Cicatricial effect of Libidibia ferrea L.
orabase formulation on traumatic ulcers oral in rats. CONCILIUM (ENGLISH LANGUAGE
EDITION), v. 23, p. 357-371, 2023.

6. REBOUÇAS LIMA, GEISY ; DA SILVA CAVALCANTE, LARYSSA ; FERREIRA DE MORAES,
BEATRIZ ; AVANY MALVEIRA DE ARAÚJO, ELIANE ; LÊDO LIMA MILÉRIO, PATRICIA
SÂMEA ; CHACON DE OLIVEIRA CONDE, NIKEILA ; TODA, CARINA ; ASSAYAG HANAN,
SIMONE ; COSTA LIMA BANDEIRA, MARIA FULGÊNCIA . Quality control of dentin biomodifiers
based on Copaiba oil. CONJECTURAS, v. 22, p. 798-812, 2022.

Manaus, 26 de setembro de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

http://lattes.cnpq.br/5598893517284033